
 

 

Prot. n. 1941/C14                                  Bergamo, 06/05/2020 

 

Oggetto: Determina di Affidamento Diretto ai sensi. dell'art. 36 e 37 del d. lgs 50/2016 mediante 

ricorso al sistema denominato Mepa - O.D.A (Ordine diretto di acquisto), per l’acquisizione di n. 1 

notebook da affidare in comodato d’uso gratuito all’utenza e finalizzati alla didattica a distanza.  

CIG: ZDB2CD4D40  - CUP: F15E20000180001 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, aggiornato 

con il D.Lgs 56/2017, che rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 



VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 448/2019 del 10/12/2019 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario anno 2020; 

VISTA          la delibera n. 402 del 16/02/2019 relativa agli affidamenti diretti di competenza del 

Dirigente Scolastico; 

VISTI  i recenti Decreti contenenti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 recante le “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” in cui art. 120 si dispone un finanziamento 

di 85 milioni di euro da destinare al potenziamento della didattica a distanza delle 

scuole; 

VISTO l’art. 120, c. 2, lett. b) del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 il quale specifica che 

parte del fondo è da utilizzarsi per mettere a disposizione degli studenti meno  abbienti,  

in  comodato  d'uso,  dispositivi  digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di  

cui  alla  lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 562 del 28/03/2020 contenente le indicazioni operative per 

l’applicazione del D.L. 18/2020; 

CONSIDERATO  che si rende necessario ed urgente, provvedere, all’acquisto di dispositivi digitali 

individuali da mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, attraverso il 

comodato d’uso gratuito, al fine di consentire agli stessi l’apprendimento a distanza; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 1858/C.14 del 24/04/2020, nella quale sono indicate 

le caratteristiche minime per la fornitura di n. 1 notebook di medio/alte prestazioni;  

ACCERTATO  che nelle convenzioni Consip S.p.A. presenti attualmente in MEPA non vi sono offerte 

che rispondono alle esigenze dell’Istituto, ovvero che nella Convenzione PC portatili e 

tablet 3 – Lotto 1, i prodotti disponibili riportano caratteristiche inferiori rispetto alle 

caratteristiche minime richieste, e che il Lotto 2 – Fascia A e B – Alta e altissima 

mobilità, risulta esaurito in data 30/04/2020; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato fuori sistema MePA, attraverso cui sono stati 

interpellati n. 5 operatori economici; 

CONSIDERATO  che le ditte PCLAN di Fabbris Christian di Dalmine e  C2 Group S.r.l. di Cremona, non 

hanno presentato alcuna offerta in quanto non possono garantire la consegna dei 

materiali in tempi ristretti; 

VISTO il preventivo della ditta Arcadia Informatica S.r.l. di Treviolo, acquisito agli atti di 

questo Istituto con prot. n. 1928/C.14.g del 04/05/2020; 

VISTO il preventivo della ditta Infoberg S.r.l. di Mozzo, acquisito agli atti di questo Istituto con 

prot. n. 1939/C.14.g del 05/05/2020; 

VISTO il preventivo della ditta PC Center S.r.l. di Stezzano, acquisto agli atti di questo Istituto 

con protocollo n. 1918/C.14.g del 30/04/2020; 

VISTO  il preventivo della ditta Il Dato S.r.l. di Albino, acquisito agli atti di questo Istituto con 

protocollo n. 1917/C.14.g del 30/04/2020; 

VISTO  il verbale della riunione dell’ufficio tecnico incaricato di valutare le offerte pervenute, 

acquisito agli atti di questo Istituto con prot. n. 1930/C.14.g del 05/05/2020; 



CONSIDERATO che l’offerta (Notebook 1° opzione) per n. 1 notebook di medie-alte prestazioni della 

ditta PC Center S.r.l di Stezzano, pur essendo l’offerta al prezzo più basso, non può 

essere presa in considerazione in quanto non rispetta parte delle caratteristiche minime 

richieste in termini di funzionalità e prestazioni;  

CONSIDERATO che l’offerta (Opzione A) della ditta Il Dato S.r.l. di Albino è conforme a quanto richiesto 

e risulta essere l’offerta al prezzo più basso tra le macchine proposte di medie-alte 

prestazioni; 

CONSIDERATO che la suddetta offerta risponde alle esigenze di questo istituto in termini di  tipologia 

del servizio da affidare, nel rispetto dei tempi, delle modalità e dei costi pattuiti, nonché 

per la disponibilità e tempestività di esecuzione della fornitura; 

RITENUTO       di affidare la fornitura di n. 1 notebook di medie-alte prestazioni alla ditta Il Dato S.r.l. di 

Albino (BG); 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per quanto in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con la disponibilità nei capitoli del Bilancio d’Istituto, 

esercizio finanziario 2020;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’ affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36, 

com mma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017 per 

la fornitura suddetta, da espletare tramite O.d.A. (Ordine diretto di acquisto) sul Portale 

MEPA. 

RITENUTO  di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di avviare, per le motivazioni in premessa ed ai sensi del D.I. n. 129/2018, la procedura di 

affidamento diretto per un importo massimo di € 1.840,00 IVA inclusa. 

 di assumere apposito impegno di spesa per l’ esercizio finanziario 2020; 

 di pubblicare la presente determina al sito della scuola nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa ELSA PERLETTI 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


